
 
Città Metropolitana di Roma Capitale 

Dipartimento 03 Servizio 01 

Politiche del lavoro e servizi per l'impiego - Osservatorio sul mercato del lavoro e sugli esiti
occupazionali. 

e-mail: a.capitani@cittametropolitanaroma.gov.it 

Proposta n.  99900263
del  23/01/2017

RIFERIMENTI CONTABILI
Anno bilancio 2017
Mis: 15 - Pr: 01 - Tit: 1 - Mac: 03 
SchedaBilancio CANMOB
Articolo 0000
CDR DIP0301
CDC DIP0301
D. Lgs 267/2000: 1.09.03.04
Impegno n. 384

 

Responsabile del Procedimento  
Antonio Capitani
 

Determinazione firmata digitalmente da :
- Il Dirigente Servizio 01 Dipartimento 03
quale centro di responsabilita'
in data 26/01/2017
- Il Dirigente Responsabile 
controllo della spesa
- Il Ragioniere Generale 
attestante la copertura finanziaria

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

R.U. 220 del 27/01/2017

 

Oggetto: CIG : Z771D0065F, Fornitura a noleggio di stampanti per i Centri per l'Impiego
ed il Servizio Inserimento Lavorativo Disabili (S. I. L. D. ) del Dipartimento III, tramite
trattativa diretta sul Me. P. A. - prezzo base di offerta Euro 3. 915,00 Iva ed oneri per la
sicurezza esclusi. 

 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 01 Dipartimento DIP03

Dott. Antonio CAPITANI
 



 

Viste le risultanze dell'Istruttoria effettuata ai sensi dell'art. 3 della L.241/90 e s.m.i dal responsabile
del procedimento Antonio Capitani;  

 
Visto l'art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000 e s. m. i; 

 

 

Visto

l'art. 163 - comma 2 del D. Lgs. 267/2000 che stabilisce che nel corso della gestione provvisoria
l'ente può assumere solo obbligazioni derivanti da provvedimenti giurisdizionali esecutivi, quelle
tassativamente regolate dalla legge e quelle necessarie ad evitare che siano arrecati danni
patrimoniali certi e gravi all'ente. Nel corso della gestione provvisoria l'ente può disporre
pagamenti solo per l'assolvimento delle obbligazioni già assunte, delle obbligazioni derivanti da
provvedimenti giurisdizionali esecutivi e di obblighi speciali tassativamente regolati dalla legge,
per le spese di personale, di residui passivi, di rate di mutuo, di canoni, imposte e tasse, ed, in
particolare, per le sole operazioni necessarie ad evitare che siano arrecati danni patrimoniali
certi e gravi all'ente;

la circolare del Ragioniere Generale n. 1/17 del 03.01.2017 avente ad oggetto Gestione Provvisoria
2017 - Indirizzi Operativi e nello specifico la fattispecie si annovera tra le spese necessarie ad
evitare che siano arrecati danni patrimoniali certi e gravi all’ente ;

l’articolo 32 — comma 2 — del D.Lgs 18 aprile 2016, n. 50 s.m.i. "Attuazione delle direttive
2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli
appalti pubblici e sulle procedure d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia,
dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti
pubblici relativi a lavori, servizi e forniture" stabilisce che "Prima dell’avvio delle procedure di
affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti,
decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di
selezione degli operatori economici e delle offerte";

la normativa in materia di acquisizione di beni e servizi, e precisamente le disposizioni di cui al
Decreto Legge 6 luglio 2012, n. 95, convertito con modificazioni con Legge 7 agosto 2012, n. 135,
nel favorire sempre di più il ricorso a Centrali di Committenza e agli strumenti telematici di
negoziazione (e-procurement), prevede in particolare:

- l’obbligo per gli enti locali di avvalersi delle Convenzioni Consip ovvero di utilizzarne i parametri
prezzo-qualità come limiti massimi per le acquisizioni in via autonoma (art. 26, comma 3, Legge n.
488/1999 e art. 1, comma 449, Legge n. 296/2006);

- l’obbligo per gli enti locali di fare ricorso al Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione
ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi dell’art. 328, DPR n. 207/2010, per l’acquisizione
di beni e servizi di importo pari o superiore ad € 1.000,00 e sotto soglia comunitaria (art. 1, comma
450, Legge n. 296/2006, come modificato dall’art. 7, comma 2, D.L. n. 52/2012, convertito con
modificazioni con Legge n. 94/2012, e dall’art. 1, comma 502, Legge 208/2015, Legge di Stabilità
per l’anno 2016);

il D.Lgs. n. 50/2016, all’art. 37, comma 1, si ribadisce l’obbligo di utilizzo degli strumenti di
acquisto e negoziazione, anche telematici, già previsti dalla previgente normativa;

l’art. 36, comma 2 lettera a) del D. Lgs. n 50/2016, ai sensi del quale le stazioni appaltanti

 



procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore a 40.000,00 euro,
mediante affidamento diretto, adeguatamente motivato;

la Legge n.56/2014 “Disposizioni sulle città metropolitane, sulle province, sulle unioni e fusioni di
comuni” con cui è stato approvato il nuovo assetto delle istituzioni locali;

la Legge Regionale 17 del 31/12/2015, art. 7 “Disposizioni attuative della legge 7 aprile 2014, n. 56
“Disposizioni sulle città metropolitane, sulle province, sulle unione fusioni di comuni” e successivo
riordino delle funzioni e dei compiti di Roma Capitale, della Città metropolitana di Roma Capitale e
dei comuni. Disposizioni in materia di personale”;

Visto l’art. 163 del TUEL D. Lgs. n. 267 del 18/8/2000 che disciplina l’esercizio provvisorio e la
gestione provvisoria, nonché il comma 3 dell’art. 1-ter del D.L.78/2015 convertito nella Legge
125/2015;

Premesso

che con Determinazione Dirigenziale R.U. 3466 del 01/09/2016 avente ad oggetto “CIG:
Z151AF571C, Affidamento diretto fornitura a noleggio di stampanti per i Centri per l'Impiego ed il
Servizio Inserimento Lavorativo Disabili del Dipartimento III, si è provveduto ad affidare la
fornitura alla Società Consulting Service Srl per un importo omnicomprensivo di Euro 2.010,03";

Dato atto

Che  il contratto succitato è scaduto in data 31/12/2016;

Preso atto

che nelle sedi del Servizio 1 – Dipartimento III, nei 26 Centri per l’Impiego e presso il Servizio
Inserimento Lavorativo Disabili (S.I.L.D.), ai fini della dematerializzazione, sono in uso stampanti
di rete ubicate in spazi comuni;

Considerato 

che la Regione Lazio ha avviato una sperimentazione sull’attuazione del D. Lgs. 150/2016, 
partendo dagli utenti che hanno presentato domanda di ammortizzatori a sostegno del reddito;

che l’avvio della sperimentazione sull’attuazione del D. Lgs. 150/2016 e del programma
raccomandato dall’Unione Europea “Garanzia Giovani” ha attuato un aumento notevole delle
attività proprie dei Centri per l’Impiego che risultano tra gli attori coinvolti nel sistema;

Preso atto

che la buona riuscita del programma è strettamente collegata alla funzionalità dei Centri per
l’Impiego;

Ritenuto indispensabile l'utilizzo delle stampanti, da parte dei Centri per l'Impiego, nei vari steps
del percorso di Garanzia Giovani, quali ad esempio aggiornamento della scheda
anagraficoprofessionale, stipula del Patto di Servizio, definizione del Piano di Azione Individuale
(PAI), sottoscrizione della Dichiarazione di Immediata Disponibilità e del Contratto di
Collocazione,attivazione dei tirocini, rendicontazione tirocini alla Regione Lazio;



 

Considerato che nell'ambito del progetto Garanzia Giovani è necessario rispettare delle
tempistiche  al fine di garantire l'erogazione del contributo da parte della Regione Lazio;

Considerato che questo Servizio ha l'urgenza e la necessità di provvedere alla fornitura a noleggio
di stampanti per i Centri per l'Impiego al fine evitare che venga arrecato grave pregiudizio, con
conseguenti danni patrimoniali, alle attività istituzionali degli uffici, specialmente quelle rivolte
all'utenza;

Ritenuto necessario

realizzare nei suddetti Uffici una omogeneità delle attrezzature di cui trattasi, al fine di garantire
 una diminuzione delle difficoltà tecniche e dei costi di manutenzione, legati alla particolare
struttura e dimensione del Dipartimento III;

Considerato

che si intende proseguire la razionalizzazione dell’uso di strumenti di lavoro nell’ottica del miglior
rapporto qualità/prezzo;

Rilevata

l’importanza funzionale che l’acquisizione della fornitura in oggetto riveste, al fine del
raggiungimento degli obiettivi del Servizio e dell'erogazione dei servizi all'utenza;

Valutata la necessità di adottare il presente provvedimento al fine di evitare danni all'Ente, nel
rispetto dell'art. 163, comma 2, del TUEL, così come riformato dal D.lgs. 118/2011, in quanto il
mancato approvviggionamento  di cui trattasi comporterebbe l’interruzione dei servizi all’utenza;

Considerato che la spesa per la fornitura a noleggio di stampanti per i Centri per l'iimpiego e il
Dipartimento III rientra tra quelle necessarie ad evitare che siano arrecati danni patrimoniali certi e
gravi all'Ente, ai sensi dell’art. 163, comma 2, del TUEL D. Lgs. n. 267 del 18/08/2000;

Dato atto

che da un controllo sul sito www.acquistinretepa.it non risulta disponibile il noleggio delle
stampanti, con le caratteristiche necessarie al Servizio, tramite lo strumento delle convenzioni ma è
reperibile tramite il MEPA;

Considerato

che, fra i prodotti più indicati a soddisfare le necessità degli Uffici, in relazione alle prestazioni e ai
prezzi, presenti sul sito www.acquistinretepa.it , nella categoria “OFFICE103 – prodotti e servizi,
accessori e macchine per ufficio ed elettronica”, sottocategoria “stampanti a noleggio”, è stato
individuato quello della Società “Consulting Service Srl” con sede legale in via Cardinale Pietro
Parente snc – 00039 Zagarolo (RM) C.F. / P.Iva n. 04544321005, già affidataria del servizio in
parola;

che risulta conveniente, in termini di prezzo offerto risultando competitivo rispetto alla media dei
prezzi praticati nel settore di mercato di riferimento così come da documentazione agli atti a seguito
di consultazione sul MePA.;

 



Dato atto

che l’operatore economico di cui sopra, affidatario della medesima fornitura, ha soddisfatto le
esigenze dell’amministrazione in termini di esecuzione a regola d’arte, rispetto dei tempi e delle
condizioni economiche pattuite - nel rispetto delle Linee Guida n.4, di attuazione del D.Lgs. 18
aprile 2016, n.50 recanti "Procedure per l'affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle
soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di
operatori economici, Approvate dal Consiglio dell'Autorità con delibera n. 1097, del 26 ottobre
2016, di cui al paragrafo 3.3.2;

Ritenuto di rivolgersi, quindi, alla ditta che ha effettuato la fornitura precedente in quanto
affidabile e sicura, nonché per la qualità dei prodotti offerti;

Appurato che nell’ambito del MEPA viene istituita la possibilità di utilizzare una nuova procedura
per eseguire l’affidamento, ovvero la “Trattativa Diretta”, la quale si configura come una modalità
di negoziazione, semplificata rispetto alla tradizionale RDO, rivolta ad un unico operatore
economico, che può essere avviata da un’offerta a catalogo o da un oggetto generico di fornitura
(metaprodotto) presente nella vetrina della specifica iniziativa merceologica. la Trattativa Diretta
viene indirizzata ad un unico Fornitore, e risponde a due precise fattispecie normative:

- Affidamento Diretto, con procedura negoziata , ai sensi dell'art.36, comma 2, lettera A) -
D.Lgs.50/2016;

- Procedura negoziata senza previa pubblicazione del bando, con un solo operatore economico , ai
sensi dell'art.63 D.Lgs. 163/2006 163/2006 (per importi fino al limite della soglia comunitaria nel
caso di Beni e Servizi, per importi fino a 1 milione di € nel caso di Lavori di Manutenzione);

Considerato

che risulta, pertanto, conveniente anche in rapporto qualità/prezzo, affidare detta fornitura,  a 
trattativa  privata  diretta, tramite MEPA alla Società Consulting Service Srl, specializzata nel
settore, in grado di garantire una sicura professionalità’;

Ritenuto, pertanto, di

- procedere alla trattativa diretta sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione di Consip
SpA, per la fornitura a noleggio di stampanti per i Centri per l'Impiego ed il Dipartimento III, per la
durata di 12 mesi;

- di negoziare la fornitura con l'Impresa Consulting Service SrL - con sede legale in via Cardinale
Pietro Parente snc – 00039 Zagarolo (RM) C.F. / P.Iva n. 04544321005, ponendo come prezzo
base d'offerta la somma di Euro 3.915,00 IVA ed oneri per la sicurezza esclusi;

Preso atto che la somma di euro 4.824,06 trova copertura : 

Missione 15 Politiche per il lavoro e la formazione professionale 
Programma 01 Servizi per lo sviluppo del mercato del lavoro 
Titolo 1 Spese correnti    
Macroaggregato 03 Acquisto di beni e servizi 
Capitolo CANMOB Canoni e licenze d'uso per beni mobili e materiali 



 

Articolo 0000 [Entrate Correnti]  

CDR DIP0301 Servizio DIP0301 - Politiche del lavoro e servizi per l'impiego -
Osservatorio sul mercato del lavoro e sugli esiti occupazionali. 

CDC DIP0301 Politiche del lavoro e servizi per l'impiego - Osservatorio sul mercato
del lavoro e sugli esiti occupazionali. 

Codice CCA hdp0301  
Eser.
finanziario 2017  

CIA   
CUP   
Impegno n. 384  
 
Conto Finanziario: U.1.03.02.07.008 - Noleggi di impianti e macchinari
 
Ai sensi del D. Lgs 267/2000 le codifica di bilancio risulta essere la seguente:
1090304 : Tit. 1 Fun. 09 Ser. 03 Int. 04 - Utilizzo di beni di terzi

 

 

 

Preso atto che il Direttore di Dipartimento ha apposto il visto di conformita' agli indirizzi
dipartimentali ai sensi dell'art 16, comma 4, del "Regolamento sull'Organizzazione degli Uffici e dei
Servizi della Provincia di Roma", approvato con Deliberazione G. P. n. 1122/56 del 23 dicembre
2003; 

Visto l'art. 107, commi 2 e 3, del D. Lgs n. 267/2000 e s. m. i. ; 

Visto l'art. 151, comma 4, del D. Lgs n. 267/2000 e s. m. i. ; 

 

Visto l'art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 

 
DETERMINA 

 

1. Valutata la necessità di adottare il presente provvedimento al fine di evitare danni all'Ente
coerentemente alla normativa di riferimento ed in particolare alle disposizioni dell'art.163, comma 2
del TUEL;

 2. Di procedere alla  trattativa  diretta sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione di
Consip SpA  ai sensi dell’art. 36 comma 2 del D.Lgs. 50/2016, per la fornitura del servizio innnazi
indicato, negoziando con la  società Consulting Service Srl, con sede legale in Via Cardinale Pietro
Parente snc - 00039 Zagarolo (RM) C.F./P.Iva n. 04544321005, già affidataria del medesimo
ponendo come prezzo base d'offerta la somma di Euro 3.915,00 IVA esclusa (22%) ed oneri per la
sicurezza pari ad Euro 39,15 + IVA (22%) per un prezzo a base di gara complessivo pari ad Euro
4.824,06  - di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto
dispone l'art.147 bis, comma 1, del D.Lgs. 267/2000;

3. di provvedere ad impegnare la spesa complessiva di Euro 4.824,06;



4. Di dare atto che è stata verificata l'assenza di relazioni di parentela o di affinità del responsabile
dell'istruttoria rispetto al rappresentante legale dell’impresa affidataria e che è stata acquisita agli atti
la relativa dichiarazione sostitutiva;

5. Di dare atto che non sussistono rapporti di parentela o affinità tra il Dirigente Responsabile del
presente procedimento ed i titolari di poteri decisionali nell'ambito dell'impresa affidataria;

 

Di imputare la somma di euro 4.824,06 come segue: 

euro 4.824,06 in favore di CONSULTING SERVICE SRL C.F. 04544321005 - VIA
CARDINALE P. PARENTE, SNC ,ZAGAROLO Cap. 00039 

CIG: Z771D0065F

Miss Progr Tit MacroAgg Cap Art Cdr Cdc Cca Obiet Anno Movimento
15 01 1 03 CANMOB 0000 DIP0301 DIP0301 hdp0301 16068 2017 384/1 
Ai sensi del D. Lgs 267/2000 le codifica di bilancio risulta essere la seguente:
1090304 : Tit. 1 Fun. 09 Ser. 03 Int. 04 - Utilizzo di beni di terzi

 

6. Di provvedere al pagamento del canone semestrale anticipato, per la durata di 12 mesi, previa
verifica della regolare esecuzione della prestazione effettuata dall'operatore economico e dietro
presentazione di regolare fattura con annotazione "scissione dei pagamenti" oppure "art. 17 - Ter
DPR 633/72", come previsto dalla Legge n. 190 del 23/12/2014, art. 1, comma 629, lett. b, e art. 2
del Decreto attuativo del Ministero dell'Economia e Finanze del 23.01.2015;

7. Di stabilire che la liquidazione delle somme di cui la punto precedente avverrà, previa verifica
della regolare esecuzione della prestazione effettuata dall'operatore economico e mediante rilascio
da parte del Dirigente del Servizio 1, quale Direttore dell'esecuzione, del "Certificato di Regolare
Esecuzione";

8. Di dichiarare che il programma dei pagamenti derivanti dal presente provvedimento è
compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica ai sensi
dell’art. 9, comma 2 del D.L. 78/2009 convertito con L. 102/2009.

 

Di prendere atto che gli adempimenti in materia di tracciabilità dei flussi finanziari, 
imposti dalla legge n. 136/2010, così come modificata dal D.L. n. 187/2010, sono assolti come
segue:

il contraente assume gli obblighi di tracciabilità di cui all’art. 3 comma 8 dalla legge n. 136/2010,
così come modificata dal legge  n. 217/2010;
il conto e la persona autorizzata ad operarvi è stata comunicata dal contraente;



i pagamenti saranno effettuati mediante bonifico o altri strumenti idonei a garantire la tracciabilità;

eventuali modifiche di conto dedicato e della persona autorizzata ad operare sullo stesso 
saranno comunicate per iscritto dal contraente e se ne darà contezza nell’ambito della liquidazione.

 
IL DIRIGENTE

 

 Dott. Antonio CAPITANI  


